
Workshop – Design ulice

Letní škola (10. – 12. 9. 2019)



#

Osnova

1. Připomenutí úkolů úvodem

2. Podklady a postřehy z měst

3. Kontext – strategické plánování

4. Kontext – územní plánování

5. Příběh jedné ulice

6. Trochu teorie závěrem



#

Kapitola 1.

Připomenutí úkolů úvodem



#

Úkoly

1. Implementovat evropský projekt Partnerství pro městskou 
mobilitu do českého prostředí, který spolukoordinuje
Ministerstvo pro místní rozvoj – viz. Letní škola

2. Prohloubit Akademii městské mobility – viz. Letní škola
3. Pracovat na participačním programu Citychangers , aneb jak 

dostat problematiku dopravy a mobility jednoduchou formou 
k lidem – viz. Letní škola

4. Vytvořit novou certifikovanou metodiku Plánu 

udržitelné městské mobility (PUMM), která 

principiálně rozšíří původní metodiku PUMM. 

5. Spolupracovat na tvorbě a implementaci vládní koncepce 
městské mobility, kterou koordinuje MD 



#

Úkol
Implementovat evropský projekt 

Partnerství pro městskou mobilitu do českého prostředí

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/partnerstvi-pro-mestskou-mobilitu

https://www.dobramesta.cz/partnerstvi-pro-mestskou-mobilitu


#

Úkol
Prohloubit Akademii městské mobility, např. upravit web

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/

https://www.dobramesta.cz/


#

Rekonstruovat on-line knihovnu o Designu ulice

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/design-ulice-131

https://www.dobramesta.cz/design-ulice-131


#

Upřesnit kampaň CityChangers

Zdroj: https://www.citychangers.cz/

https://www.citychangers.cz/


#

Po vzoru Thinking cities připravit českou verzi

Zdroj: https://www.polisnetwork.eu/thinkingcities



#

Připravit českou výstavu, která bude putovat po Česku

Zdroj: https://www.polisnetwork.eu/thinkingcities



#

Kapitola 2.

Podklady a postřehy z měst



#

Podklady pro téma: Design ulice a CityChangers



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích

Říčany



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích

Uničov



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích

Hodonín



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích

Jičín



#

Příběhy měst, které jsme nám poslali, či našli na sítích

Brno: diskuse na facebooku CityChangers Olomouc: Olomoucká drbna

Ostrava: hledání důvodů, proč to nejde



#

-

Praha, ul. Vinohradská – 2016, stávající stav

Kvůli nadměrnému provozu ztrácí ulice svou funkci obytnou i nákupní



#

Praha, ul. Vinohradská – 2016, koncepční studie
16. 8. 2016 byla Radou hlavního města Prahy schválena koncepční studie rekonstrukce 
Vinohradské třídy dle návrhu, který vznikl z participačních setkání



#

-

Hledáme příklady v našich městech

Kvůli nadměrnému provozu ztrácí ulice svou funkci obytnou i nákupní



#

Kapitola 3.

Kontext – strategické 

plánování



#

MĚSTSKÝ PROSTOR

EKONOMIKA 

KULTURA

DOPRAVA

VZDĚLÁVÁNÍ

SOCIÁLNÍ OBLAST

BYDLENÍ

EKOLOGIE

…

Kontext – správa a plánování
Integrovaný přístup k revitalizaci ulic

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/strategie

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/strategie-regulace

https://www.dobramesta.cz/strategie
https://www.dobramesta.cz/strategie-regulace


#

strategický 
plán rozvoje 

města 

územní 
politika

Agenda 21, 
životní 

prostředí

ekonomický 
rozvoj 

sociální 
rozměr 

zdraví 

bezpečnost

Jaká doprava? Jaký směr? Priorita? 
Pro koho? 

Mobilitu zasazuje do městského 
prostoru a společenského rozvoje

V čem bude výjimečné oproti jiným 
městům?

V jakém městě chceme žít?  

Kontext – správa a plánování
Integrovaný přístup k revitalizaci ulic

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/strategie

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/strategie-regulace

https://www.dobramesta.cz/strategie
https://www.dobramesta.cz/strategie-regulace


#

Kontext – správa a plánování
V jakém městě chceme žít? Aneb o vizi

Zdroj: https://www.cyklomesta.cz/o-nas-249

https://www.cyklomesta.cz/o-nas-249


#

Kontext – správa a plánování
Integrovaný přístup k revitalizaci ulic

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/strategie

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/strategie-regulace

https://www.dobramesta.cz/strategie
https://www.dobramesta.cz/strategie-regulace


#

Kontext – správa a plánování
Jsou různé formy zapojování veřejnosti …

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/zapojovani-verejnosti

https://www.dobramesta.cz/zapojovani-verejnosti


#

Jsou různé formy zapojování veřejnosti …
Praha, ul. Vinohradská – 2015 - 2016, koncepční studie / projednání

Více:
http://www.iprpraha.cz/vino
hradska
Dále doporučujeme:
Táborská/Na Pankráci 
http://www.iprpraha.cz/tabo
rska
Náměstí OSN 
http://www.iprpraha.cz/nam
estiosn
Karlovo náměstí 
http://www.iprpraha.cz/karlo
vonamesti
a další

http://www.iprpraha.cz/vinohradska


#

Kapitola 4.

Kontext – územní plánování



#

Kontext – územní plánování

Zdroj: https://www.dobramesta.cz/uzemni-planovani

https://www.dobramesta.cz/uzemni-planovani


#

Kapitola 5.

Příběh jedné ulice



#

Ulice Georg-Schumann- Strasse (2009)

délka 5,5 km
50 obyvatel



#

-

Ulice Georg-Schumann- Strasse (2009)

Kvůli nadměrnému provozu ztrácí ulice svou funkci obytnou i nákupní



#

-

Ulice Georg-Schumann- Strasse (2009)

Kvůli nadměrnému provozu ztrácí ulice svou funkci obytnou i nákupní



#

▪ OBNOVA MĚSTSKÉ FORMY

▪ REVITALIZACE ULICE JAKO 
PROSTORU PRO BYDLENÍ A 
NAKUPOVÁNÍ UVNITŘ MĚSTA

▪ PROMĚNA ULICE V 
PROMINENTNÍ ADRESU

▪ ZAVEDENÍ DOPRAVY 
PŘÁTELSKÉ K MĚSTSKÉMU 
PROSTORU

▪ REVITALIZACE ULICE JAKO 
PROSTORU PRO ŽIVOT

Cíle rozvoje



#

• ROVNOPRÁVNOST PRO VŠECHNY UŽIVATELE DOPRAVY

• DOČASNÉ TESTOVÁNÍ – NENÁKLADNÉ A RYCHLÉ

Reorganizace Georg-Schumann-Strass



#

AUTA A TRAMVAJE                                 JÍZDNÍ KOLA       PARKOVÁNÍ A STROMY     
CHODCI

Vize v roce 2009 - Georg-Schumann-Strass



#

Studie v roce 2010 - Georg-Schumann-Strass



#

Zapojení veřejnosti a plánování 
2009 - 2011 - Georg-Schumann-Strass



#

Zapojení veřejnosti a plánování v roce 2011 –
Georg-Schumann-Strass



#

Implementace v roce 2012 - Georg-Schumann-Strass



#

Dnes - Georg-Schumann-Strass



#

Dnes - Georg-Schumann-Strass



#

2015 plánování (S-Bahnbrücke – Huygensstraße)



#

2015 plánování (S-Bahnbrücke – Huygensstraße)



#

2016 realizace (S-Bahnbrücke – Huygensstraße)



#

Kapitola 6.

Trochu teorie závěrem



#

Konkurence funkcí 
v prostoru

Název akce, místo, datum

Trochu teorie závěrem

Kresba: Pavlína Skládaná

Zklidňování 
dopravy je 
humanizací dopravy



#

Morálně zastaralé 
„betonové“ 
uspořádání 

– zde vítězí auto

Název akce, místo, datum

Utváření prostoru – hlavní místní komunikace



#

Potřeba změny 
myšlení

Název akce, místo, datum

Utváření prostoru – hlavní místní komunikace

Kresba: KfV Vídeň



#

Modernizované 
uspořádání 

– zde je prostor           
pro všechny i 
zeleň

Název akce, místo, datum

Utváření prostoru – hlavní místní komunikace



#

Modernizované 
uspořádání 

– méně asfaltu, 
více zeleně a 
chodníků

Název akce, místo, datum

Utváření prostoru – hlavní místní komunikace



#

Název akce, místo, datum

Co dál? Např. sdílený prostor…

Představa podoby 
Hietzinger
Hauptstraße
(Vídeň) v roce 2025

Zdroj:               

meinbezirk.at, 5.10.2015



#

Děkuji vám za pozornost

Jaroslav Martinek

Jednatel Asociace měst pro cyklisty 
a

Fakulta dopravní ČVUT
Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Konviktská 20
110 00 Praha 1
tel.: 602 503 617
jarda@dobramesta.cz
www.dobramesta.cz

http://www.dobramesta.cz/

